

证券代码：002223

证券简称：鱼跃医疗

公告编号：2020-018

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司 2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1002476929 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鱼跃医疗	股票代码	002223
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈坚	张雨阳	
办公地址	江苏省丹阳市云阳工业园	江苏省丹阳市云阳工业园	
电话	0511-86900876	0511-86900876	
电子信箱	dongmi@yuyue.com.cn	zhang.yy1@yuyue.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

1、报告期内公司主要从事的业务、主要业绩驱动因素及公司所处的行业地位

鱼跃医疗是一家以提供家用医疗器械、医用临床产品以及与之相关的医疗服务为主要业务的公司，研发、制造和销售医疗器械产品及提供相关解决方案是公司核心业务，也是公司主要业绩来源。公司产品主要集中在呼吸供氧、血压血糖、消毒感控、医疗急救、手术器械、中医器械、眼科器械、康复护理、隐形眼镜及提供医院消毒感染控制解决方案等领域。

报告期内，公司经营业绩增长稳定。在家用医疗板块方面，线上平台业务规模增长较快，业绩同比增速达25%，销售体量已超线下，板块中主要产品电子血压计、血糖仪及试纸、电动轮椅、AED等产品增速超过20%；在临床医疗方面，子公司的院内消毒与感染控制业务、中医器械产品均保持高速增长。报告期内，公司核心产品的进一步增长是公司业绩不断提升的持续动力。

近年来，随着公司品牌形象的优化、生产研发能力的加强、并购整合能力的提升、各产品业务规模的扩大与产品品类的扩展，公司综合竞争能力和整体抗风险能力显著提高，公司已成为了国内医疗器械行业领先企业。

2、报告期内公司所属行业发展阶段、周期性特点

经过多年的发展，中国医疗器械市场已初具规模，从市场发展空间看，在GDP增长、社会消费水平提高、人口老龄化加快、城镇化以及消费结构升级等多因素的驱动下，我国医疗器械行业生产总值和销售额将保持稳定增长。与此同时，我国医疗器械行业还呈现出行业整合及并购重组凸显、市场集中度提高、产品多元化和智能化等发展趋势，特别是技术迭代趋缓的产品，中国制造具有明显的替代趋势，可见，我国医疗器械行业尤其是国内医疗器械龙头企业仍处于黄金发展时期。

医疗器械行业和人们的生命健康紧密相关，其需求主要由人群的医疗与健康状态决定，受宏观经济环境的影响相对较小，不具有明显的周期性特征。报告期内，本公司主要业务受国家医保控费政策等政策环境影响较小。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	4,635,934,687.64	4,183,391,623.06	10.82%	3,541,562,711.05
归属于上市公司股东的净利润	752,567,254.74	727,154,342.46	3.49%	592,029,445.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	707,640,391.23	642,441,740.54	10.15%	512,904,824.63
经营活动产生的现金流量净额	614,203,042.11	798,144,562.32	-23.05%	242,099,878.65
基本每股收益（元/股）	0.75	0.73	2.74%	0.59
稀释每股收益（元/股）	0.75	0.73	2.74%	0.59
加权平均净资产收益率	13.07%	13.69%	-0.62%	11.37%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	7,965,728,883.72	6,911,400,032.53	15.25%	6,628,612,862.77
归属于上市公司股东的净资产	6,070,575,008.75	5,468,172,277.72	11.02%	5,240,947,632.54

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,201,178,381.27	1,300,444,221.16	1,054,698,504.08	1,079,613,581.13
归属于上市公司股东的净利润	246,602,887.23	286,746,442.81	179,553,353.93	39,664,570.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	238,713,179.22	272,414,053.96	174,113,119.58	22,400,038.47
经营活动产生的现金流量净额	-119,276,721.17	250,775,185.96	3,748,239.38	478,956,337.94

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,361	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	132,368	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	---------------------	---------	-------------------	---	---------------------------	---

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏鱼跃科技发展有限公司	境内非国有法人	26.53%	265,983,450	0	质押	206,400,000
吴光明	境内自然人	10.32%	103,438,537	77,578,903		
吴群	境内自然人	7.72%	77,389,840	58,042,380		
全国社保基金一一三组合	其他	3.30%	33,110,864	0		
兴业银行股份有限公司一兴全趋势投资混合型证券投资基金	其他	2.56%	25,677,095	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.41%	24,129,541	0		
全国社保基金四一八组合	其他	2.19%	21,971,161	0		
基本养老保险基金八零二组合	其他	1.84%	18,400,126	0		
兴业银行股份有限公司一兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	其他	1.26%	12,609,220	0		
中信证券一中信银行一中信证券卓越成长股票集合资产管理计划	其他	0.90%	8,987,266	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、吴光明与吴群系父子关系，共同控制本公司控股股东江苏鱼跃科技发展有限公司； 2、其他上述股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司管理层按照既定策略，有计划地实施部分产品线下的渠道梳理与产品流通结构调整工作，并进一步优化销售回款政策，保证了公司优良的整体财务状况，同时不断增加研发投入，完善品牌建设工作，依靠公司平台不断提升子公司生产管理水平，促进子公司业绩增长，在实现经营业绩稳步增长的同时，排除潜在风险，使经营质量不断提升。

报告期内，公司生产经营稳定有序，公司在报告期内，实现营业总收入46.36亿元，同比增长10.82%，营业利润8.50亿元，同比增长9.49%，归属于上市公司股东净利润7.53亿元，同比增长3.49%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润7.08亿元，同比增长10.15%。截至报告期末，公司资产总额为79.66亿，资产负债率22.71%。随着下半年公司销售回款工作的逐步完成，截至本报告期末，公司应收账款比去年末增长15.38%。由于公司一季度参加天猫超级品牌日及预付中标医院总包项目中非本公司生产设备的采购款项产生等非常态性支出，公司经营性现金流较去年同期下降23.05%，除去相关影响，公司现金流与应收账款状态良好可控。

报告期内，公司业绩增长良好，家用医疗板块方面，公司主要产品血糖仪及试纸，电子血压计，红外体温计，AED等产品增速超过25%。呼吸与供氧板块业务中，公司无创呼吸机产品业绩增长迅速，同比提升近35%，在前三季度完成对部分原渠道销售的主动战略整理后，公司制氧机，雾化器产品销售受到了一定影响，销售规模下降10%左右，但产品结构与流通性得到了较好的调整，为未来公司业务的健康、可持续发展奠定基础。报告期内，公司线上业务占比不断增大，同比增速近25%，是公司业绩提升的主要动力之一。

临床板块中，公司核心子公司均保持了快速增长，针灸针等中医器械保持较快的业绩增速，苏州医疗用品厂中医器械业务营收达到2.72亿元，同比增长27.08%；依托于技改成果，手术器械业务恢复显著，上海医疗器械（集团）有限公司实现营业收入7.13亿，同比增长25.73%；公司全资子公司上海中优业绩表现亮眼，实现营业收入6.25亿，同比增长19.35%，实现净利润1.59亿，同比增长31.21%，下半年位于丹阳新厂区的全自动化产线的迅速投产提升了消毒感控产品的供货能力，民品业务的顺利拓展也对整体业绩发展增益良多。

报告期内公司销售毛利率为42.21%，略高于去年同期。报告期内公司期间费用11.21亿元，同比增长了23.80%，主要是公司研发投入不断增加以及线上天猫旗舰店收归自营后销售规模进一步扩大，销售费用同步提升所致。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
医用临床	1,229,491,551.56	626,816,177.01	50.98%	19.62%	27.10%	3.01%
医用呼吸与供氧	1,218,438,134.85	583,748,213.16	47.91%	-7.61%	-4.70%	1.48%
家用医疗	1,781,208,854.80	709,452,267.95	39.83%	16.14%	29.80%	4.19%
外贸产品	352,527,366.99	15,474,662.35	4.39%	27.37%	40.80%	0.42%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

新增合并企业名称	新增并表原因	原持股比例 (%)	现持股比例 (%)
上海中优化工有限公司	增资	10	55
南京鱼跃健康管理有限责任公司	新设	-	100
退出合并范围企业名称	退出原因	原持股比例 (%)	现持股比例 (%)
合肥白杨化学用品有限公司	股权出售	100	0
江苏鱼跃医用器材有限公司	吸收合并	100	0

注：江苏鱼跃医用器材有限公司吸收合并事项详见公司于2019年8月28日发布于指定媒体的公告。